

Brasília-DF, 15 de outubro de 2025.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Senhores (as) Gestores (as),

Tratam os autos de procedimento administrativo referente ao Pregão Eletrônico nº 90042/2025, cujo objeto é a contratação de serviços de recarga de extintores de incêndio, teste hidrostático em mangueiras de incêndio e substituição de peças e acessórios para o Senac AR/DF.

Conforme o [Despacho nº 114/2025](#), emitido pela Comissão Permanente de Licitação, informa-se que todos os atos foram devidamente registrados nos Termos de Julgamento disponibilizados no sistema Compras.gov.br (0312170), destacando-se que nenhum dos licitantes manifestou intenção recursal dentro do prazo.

Ressalte-se, ainda, que as sanções e impedimentos registrados no SICAF não se aplicam ao Senac, por se tratar de um Serviço Social Autônomo, não submetido ao regime jurídico da Administração Pública.

Desta forma, o resultado da licitação está discriminado na tabela abaixo:

GRUPO ÚNICO						
LICITANTE VENCEDORA: RICARDO ALVES RAMOS DE BRITO EXTINTORES - ME - CNPJ: 19.897.713/0001-28						
ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	U.M	MARCA	PREÇO UNIT.	VALOR TOTAL
1	MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM RECARGA DE EXTINTORES ABC, COM CAPACIDADE DE 6KG	450	SV	BRISA	R\$ 39,20	R\$ 17.640,00

2	MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM RECARGA DE EXTINTORES ABC, COM CAPACIDADE DE 8KG	100	SV	BRISA	R\$ 49,40	R\$ 4.940,00
3	MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM RECARGA DE EXTINTORES CO2 DE 6 KG	150	SV	BRISA	R\$ 97,30	R\$ 14.595,00
4	MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM RECARGA DE EXTINTORES CO2 DE 8 KG	20	SV	BRISA	R\$ 158,00	R\$ 3.160,00
5	MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM RECARGA DE EXTINTORES AP DE 6 KG	50	SV	BRISA	R\$ 29,00	R\$ 1.450,00
6	MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM RECARGA DE EXTINTORES AP DE 8 KG	20	SV	BRISA	R\$ 30,40	R\$ 608,00
7	MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM RECARGA DE EXTINTORES BC DE 6 KG	20	UN	BRISA	R\$ 31,40	R\$ 628,00
8	MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM RECARGA DE EXTINTORES BC DE 8 KG	10	UN	BRISA	R\$ 35,20	R\$ 352,00
9	MANUTENÇÃO PREVENTIVA E TESTE HIDROSTÁTICO EM MANGUEIRAS DE 15 METROS DO TIPO '2'	300	SV	BRISA	R\$ 22,00	R\$ 6.600,00
10	FORNECIMENTO DE EXTINTORES ABC, CAPACIDADE DE 6 KG	50	UN	AMERICAN FIRE	R\$ 199,50	R\$ 9.975,00
11	FORNECIMENTO DE EXTINTORES CO2, CAPACIDADE DE 6 KG	20	UN	METALCASTY	R\$ 722,70	R\$ 14.454,00
12	FORNECIMENTO DE EXTINTORES AP, CAPACIDADE DE 6 KG	20	UN	AMERICAN FIRE	R\$ 203,30	R\$ 4.066,00
13	FORNECIMENTO DE EXTINTORES BC, CAPACIDADE DE 6 KG	20	UN	AMERICAN FIRE	R\$ 199,50	R\$ 3.990,00

14	ABRIGO PARA MANGUEIRA 90X60X17 SOBREPOR OU EMBUTIR	10	UN	METALCASTY	R\$ 340,00	R\$ 3.400,00
15	ABRIGO PARA MANGUEIRA 90X60X30 SOBREPOR	10	UN	METALCASTY	R\$ 360,00	R\$ 3.600,00
16	REGISTRO GLOBO IND. 45° 2.1/2 210LBS LATÃO-5 FIOS COMPACTADA	10	UN	METALCASTY	R\$ 146,00	R\$ 1.460,00
17	ADAPTADOR ROSCA FEMEA 2.1/2 X 1.1/2 STORZ LATÃO	20	UN	METALCASTY	R\$ 105,70	R\$ 2.114,00
18	ESGUICHO REGULAVEL 1.1/2 LATÃO	20	UN	METALCASTY	R\$ 149,20	R\$ 2.984,00
19	CHAVE STORZ 1.1/2 X 2.1/2	50	UN	METALCASTY	R\$ 19,70	R\$ 985,00
20	MANGUEIRA DE INCÊNDIO TIPO 2 - 1.1/2 - 15M	30	UN	METALCASTY	R\$ 359,00	R\$ 10.770,00
VALOR TOTAL DO GRUPO						R\$ 107.771,00 (cento e sete mil, setecentos e setenta e um reais)

Ato contínuo, o Jurídico analisou os autos por meio do [Parecer nº 259/2025](#), ressaltando que as orientações contidas na Resolução Senac nº 1.270/2024, bem como os trâmites estabelecidos na Portaria "N" SENAC-AR/DF nº 226/2024, têm sido observados.

Ademais, o Jurídico recomendou, a fim de manter incólume a instrução processual, a observância de correção pontual na minuta contratual, especificamente quanto à cláusula 15.4.

O Jurídico ainda atestou não haver óbices legais ao prosseguimento dos trâmites procedimentais, desde que observadas as recomendações supracitadas, tendo em vista o atendimento aos ditames normativos internos.

Diante do exposto, verificada a presença dos elementos necessários e a regularidade do feito, decidimos por ADJUDICAR o objeto ao licitante vencedor e HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 90042/2025, desta forma, restituímos os autos à Coordenação de Licitações e Contratos para prosseguimento dos trâmites.

Atenciosamente,

VITOR DE ABREU CORRÊA

Diretor Regional do Senac-DF

JOSÉ APARECIDO DA COSTA FREIRE

Presidente do Conselho Regional do Senac-DF



Documento assinado eletronicamente por **Vitor de Abreu Correa, Diretor(a)**, em 17/10/2025, às 07:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Jose Aparecido registrado(a) civilmente como José Aparecido da Costa Freire, Presidente**, em 20/10/2025, às 08:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://seisenac.df.senac.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0329605** e o código CRC **354BD51E**.

2025.000000985-01

0329605v4

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial
Diretoria Regional
Centro Administrativo José Roberto Tadros
ST SGAN QD 712/912 Conjunto E S/N, Brasília-
DF CEP 70.790-125
www.df.senac.br